UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli**

**Viegas, Brás**

**Parisiis, 1615**

Capvt Vndecimvm.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-39261**

sus fuit: licet enim tunc temporis fuerit diuinitus seruatus à morte: quia tam  
sponte pro fide se morti obtulit, causaque illa sufficiens erat ad mortem ei  
inferendam, nisi miraculum intercederet, verè calicem passionis bibisse dicendus  
est. Denique non est opus, ut Ioannes pro lege gratiæ prædicanda tunc veniat, cù  
defuntri non sint quamplurimi, iisque excellentes Sancti, & Heroës, qui cam sua  
prædicatione, & martyriō testari debent.

## ARGUMENTVM.

*Caput hoc undecimum adhuc sexti Angeli visionem persequitur, eaque absolu-  
ta septimi visionem comprehendit. Multa in ea commemorantur, que tempore An-  
tichristi debent contingere: potissimum vero Enoch, & Helia prædictio, mar-  
tyrium, & resurrectio.*

## CAPVT V N D E C I M V M

**E**T datus est mihi calamus similis virgæ, & dictum est mihi:  
surge, & metire templum Dei, & altare, & adorantes in eo:  
atrium autem, quod est intra templum, eiice foras, & ne  
metiaris illud, quoniam datum est Gentibus, & ciuita-  
tem sanctam calcabunt mensibus quadraginta duobus. Et dabo  
duobus testibus meis, & prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta  
amicti laccis. Hi sunt duæ oliuæ, & duo candelabra in conspe-  
ctu Domini terræ stantia. Et si quis voluerit eos nocere, ignis exiet  
de ore eorum, & deuorabit inimicos eorum: & si quis voluerit eos  
lædere, sic oportet eum occidi. Hi habent potestatem claudendi  
cœlum, ne pluat diebus prophetæ ipsorum: & potestatem habent  
super aquas conuertendi eas in sanguinem, & percutere terram  
omni plaga, quoiescunque voluerint. Et cum finierint testimoni-  
um suum, bestia, quæ ascendet de abyssو, faciet aduersum eos bel-  
lum, & vincet illos, & occidet eos. Et corpora eorum iacebunt in pla-  
teis ciuitatis magnæ, quæ vocatur spiritualiter Sodoma, & Ægyptus,  
vbi & Dominus eorum crucifixus est. Et videbunt de tribubus, &  
populis, & linguis, & Gentibus corpora eorum per tres dies, & dimi-  
diū: & corpora eorum non sinent ponи in monumentis. Et inha-  
bitantes terram gaudebunt super illos, & incundabuntur: & munera  
mittent inuicem, quoniam hi duo Prophetæ cruciauerunt eos,  
qui habitabant super terram. Et post dies tres, & dimidiū, spiritus  
vitæ à Deo intravit in eos. Et steterunt super pedes suos, & timor  
magnus cecidit super in eos, qui viderunt eos. Et audierunt vocem  
magnam de cœlo, dicentem eis: Ascendite huc: Erascerunt in  
cœlum in nube, & viderunt illos inimici eorum. Et in illa hora factus  
est terræmotus magnus, & decima pars ciuitatis cecidit: & occisa  
sunt in terræmotu nomina hominum septem millia, & reliqui in  
timorem

timorem sunt missi, & dederunt gloriam Deo cœli. Væ secundum abiit: & ecce vœ tertium veniet cito. Et septimus Angelus tuba cecinit, & factæ sunt voces magnæ in cœlo dicentes: Factum est regnum huius mundi Domini nostri, & Christi eius, & regnabit in secula seculorum: Amen: Et viginti quatuor seniores, qui in conspectu Dñi sedent in sedibus suis, ceciderunt in facies suas, & adorauerunt Deum, dicentes: Gratias agimus tibi Domine Deus omnipotens, qui es, & qui eras, & qui venturus es: qui accepisti virtutem tuam magnam, & regnasti. Et iratae sunt gentes, & aduenit ira tua, & tempus mortuorum iudicari, & reddere mercedem seruis tuis Prophetis, & sanctis, & timentibus nomen tuum pusillis, & magnis, & exterminandi eos, qui corruerunt terram. Et aperum est templum Dei in cœlo & visa est arca testamenti in templo eius, & facta sunt fulgura, & vœces, & terræmotus, & grando magna.

## COMMENTARIUM QVINTVM EXEGETICVM.

*De Tertia vñsione Ioannis.*

Vñsio huius capitï imaginaria describitur.

### S E C T I O P R I M A.

**P**RIMVM datus fuit Ioanni calamus similis virgæ, id est, mensura quædam sex cubitorum, & palmi, ut postea dicemus. Secundo. Lubetur eiusmodi calamo metuitemplum Dei, & altare, & adorantes in eo. Proculdubio intelligendū est altare holocausti, quod simpli citer altare appellati confuevit, eratque in atrio Sacerdotum: quo Altare holocausti appellatur sicut li- fit, ut per templum intelligibili debeant due illæ templi partes, videlicet Sancta Sanctorum, & Sancta: hæc enim magis propriæ templum dicebantur: per altare autem holocausti accipendum sit atrium interius, sive Sacerdotum, ubi erat eiusmodi altare vnde & adorantes in eo, quos etiam metiri præcipitur, ipsi Sacerdotes sunt, & Leuitæ, quibus solis patebat aditus in eiusmodi atrium. Cum vero subditur: *Atrium autem, quod est forū templum, ejus forū, & ne metiarū illud atrium exteriū quod laicis patebat, est accipendum: quod extra templum esse dicitur, quia cum laicorum esset, iam templi nomine non censematur.* Atque hæc omnia ad Ecclesiasticam ex similitudine templi Salomonis referenda sunt, non ad ipsum Salomonis templum, quod iam tempore huius visionis à Tito fuit incensum. Tertio. Dicitur atrium hoc exteriū datum Gentibus, & ciuitatis sancta ad concilium mensibus quadraginta duobus, id est, tribus annis cum dimidio. Quarto. Promittit Dominus daturum se spiritum duobus testibus

Gg ij

suis, ut prophetent diebus mille ducentis sexaginta, annis saecis, id est, circiter tribus annis cum dimidio, viginti siccicet diebus minus: etenim tres anni cum dimidio continent dies mille ducentos octoginta. Deinde hos duos testes appellat duas olivas, & duo candelabrum conspectu Domini: Et sequuntur, inquit, volvuntur in nube, exiit ignis de ore eorum, & inimici eorum devorabit. Et habent potestatem claudendi calum, & depluat diebus prophetia ipsorum: & potestatem conterrendi aquas insanguinem, & percutiendam terram omni plaga, quiescere neque voluerint. Quinto. Cum testimonium suum absolverint, bestia, que ascendit de abysso mouebit aduersus eos bellum, eosque superabat, & occideret: & corpora eorum iacebunt in platea ciuitatis magna, quae vocatur Iherusalem Sodoma, & Egyptus, ubi Dominus eorum crucifixus est. Iacebunt inhumata per tres dies cum dimidio, ex quo habitatores terre maximam capient animo latitudinem, & gratulationis caula inuicem sibi nullum munera, eodem quod duo illi Prophetae maxime eos impiorum cruciauerint. Sexto. Post tres dies cum dimidio praedicti duo Prophetae resurrexerunt summa inimicorum suorum trepidatione, & audita de celo voce, quae eos iussit in celum ascendere, ascenderunt in nube inimicis eorum spectantibus: eademque hora factus est terrae motus magius, quando decima pars ciuitatis eorundem, & occisa sunt septem hominum millia, reliqui vero timore perculsi dederunt gloriam Deo. Rerumque hic concludit Ioannes visionem sexti Angeli. Tunc de septimo addit septimum Angelum tuba cecinisse, factaque fuisse voces magnas in celo, dicentes. Factum est regnum huius mundi Domini nostri, & Christi eius, & regnabit in secula seculorum. Amen. Deinde viginti quatuor seniores cecidisse in facies suas, adorasseque Deum dicentes. Gratias tibi agimus Deus omnipotens, qui es, & qui eras, & qui venturus es: quia accepisti virtutem tuam magnam, & regnasti. Denique apertum fuisse templum Dei in celo, & visam fuisse arcam testamenti, factaque fuisse fulgura, & voces, & terrae motum, & grandinem magnam. Haec generatim de Ioannis visione, nunc vobis singula in literali sensu expenda.

Cur datus sit Ioanni calamus similis virginis ad metiendum templum Dei, altare, & adorantes in eo?

## S E C T I O N I I .

I.

**H**oc capite, ut diximus, incipit iam Ioannes de extremis mudi temporibus, & persecutione Antichristi vaticinari. Primumque iubetur calamo metiri templum Dei, quod non de Salomonis templo, ut potest iam euerso per Titum, sed de Ecclesia, quia illud figuravit, accipiendu[m] esse superioris monuimus. Primo igitur sciendum est hunc calamum mensuram esse, non scribendi instrumentum, ut communiter interpres falsè putaverunt: quod quidem manifestius est, quam ut ostendi debeat, cum Ioannes subiatur eiusmodi calamo non scribere, sed metiri templum Dei: quare haud dubie genus mensura est. Puto autem eiusdem fuisse mensura, atque illum calamum, de quo agitur Ezech. 40, qui dicitur fuisse sex cubitorum, & palmi, palmi inquam, id est, quatuor digitorum, ut eo loco interpretatur D. Hieron. Ezech. 40, 3. Ecce, virchus erat species quasi species aris, & funiculus lineus in manu eius, & calamus mensura in manus eius. Pro cuius rei maiori expositione est ad pertendum apud Hebreos fuisse mensuram quandam appellatam Taphat, quae continebat palmum sumptum non secundum quantitatē manus extenſā ab extremitate pollicis usque ad minimi digiti summitatē, sed secundum quantitatē quatuor digitorum secundū latitudinem, quam ob causam sumebatur pro breui, & exigua quantitate, veluti Psal. 38. Mensurabilis posuit dies meos, Hebraicè palmates, id est, breuissimos, quod

quod ad breuitatem vita exprimendam maximè pertinet. Rursus notandum est ex Lyrano in comment. super 40. cap. Ezech. duplice fuisse apud Hebraeos cubitum, vnum legalem, siue Sanctuarij, alterum communem, & vulgarem: legalē inque fuisse maiorem, immo omnia pondera, & mensuras Sanctuarij, quæ nimurum inferuibant ponderandis, & mensurandis rebus sacris, maiores fuisse illis, quarum usus erat in rebus communibus, & profanis. Itaque cubitus legalis continebat sex te-phaim, siue palmos, ut auctor est Moyses Gerundensis super sextum caput Genes. cubitus autem communis quinque tantum palmos, quanta videlicet est vniuersusq; hominis mensura à cubito usque ad extreemos digitos: quo fit, ut communis cubitus non esset certus, & status, cum non eadem sit omnium hominum mensura.

Aduerte etiam cubitum Sanctuarij longe diuersum fuisse à cubito Geometrico: II.  
quippe cum Geometricus cubitus continet sex cubitos communis, ut affirmat D. Cubitus lega-August. li. 15. de ciuitate c. 27. cuiusmodi cubitos fuisse eos, de quibus loquitur sa-  
lua. Geome-  
tra Scriptura Gen. 6. cum ait arcam Noe habuisse trecentos cubitos longitudinis, duersus.  
quinquaginta latitudinis, & tringinta altitudinis, docet Origen. hom. 2. in Genes. D. August.  
quæ citat, & sequitur D. Aug. loco proxime citato, Beda in comment. super Genes. Gen. 6.  
Rupert. li. 4. in Genes. c. 18. Abul. q. 16. in Genes. Gloss. interlin. in caput 6. Genes. & Origen.  
Georg. Venet. tomo 1. problematum in sacram Scripturam sect. 2. probl. 82. & in D. August.  
Harmonia cant. i. ton. 6. c. 3. Ex dictis perspicuum cubitum Sanctuarij continuuisse cu-Beda.  
bitum, siue vnam communem, & præterea vnum palmum sicutidem erat mensura Abulens.  
sex palmarum: id quod probat Lyranus loco citato ex cap. 43. Ezech. vbi ita legitimus. Glos. interl.  
Ista autem mensura altaris in cubito verissimo, qui habebat cubitum, & palmum. Quo loco cubitus lega-  
cubitus, verissimum appellat cubitum Sanctuarij, eumq; dicit habere cubitum, in quo con-  
tinimur communem, & palmum, hoc est, sex palmos, cum communis cubitus quin-  
uebat palmos que tantum palmos cotineret. Igitur si calamus hic datus Ioanni eiusdem erat mensura, Lyranus.  
ut videtur verissimile, cum illo, qui datus fuit Ezech. fuit mensura continens sex cu-  
bitos, & palmum. Obiter hic illud est obseruandum non sine mysterio mensuras re-Largius Deo-  
rum sacrarum fuisse maiores communibus, ut intelligamus largiores, & liberaliores quam mundo  
nos esse oportere in metiendis diuinis, & æternis, quæ humanis, & temporalibus:  
itaque largius metienda esse ea, quæ Deo, quam quæ mundo offeruntur.

Secundum est obseruandum duplicem mensuram adhibitam esse à Deo ad Ecclesiam metiendam, calamum videlicet mensuram tum hoc loco, tum Ezech. 40. & Ezech. 40. &c. Septuag.  
præterea funiculum eodem capite Ezech. pro quo Septuag. transtulerunt, Funicu-Zachar. 2.  
lum cementarium, leu edificatorium, cuiusdemque fit mentio Zachar. 2. ubi apparuit Propheta vir habens in manu funiculum mensorum ad metiendam Hierusalem; Duplex me-  
nit videtur quanta esset latitudo eius, & quanta longitudo: quem locum ad Eccle-  
siam pertinere docent omnes ferè interpretes. Ratio vero huius duplicitatis mensurae tunda q. or-  
ea est, quia in qualibet fabrica multa sunt, quæ solidam mensuram desiderant, cu-  
sum data. in modi est calamus, siue virga: alia, quæ flexibilem, ut angulorum flexiones, cu-  
iosmodi est funiculus. Et quoniam multa alia etiam sunt, quæ mensurari non pos-  
sunt, sed tantum ponderari, idcirco præter calamus, & funiculum trutina, & sta-  
tera adhibentur ad Ecclesiæ supelleæ & tilla diuidenda: quam ob causam dicitur 4. Reg. 21. 1.  
Reg. 21 Extendam super Hierusalem funiculum Samaria, & pondus domus Achab, leu vt 4 Reg. 21. 1.  
legit Diuus Chrysostomus homili. in Psalm. 95. Extendam in Hierusalem mensuram D. Chrysostom.  
Samaria, & trutinas domus Ephraim. Tertium est aduertendum non datur in Ioanni sim-  
pliciter calamus, sed calamus similem virge ob ea, quæ paulo post de punitione  
decinda sunt: quamquam Nicol. Zeger. in suis annotationibus super Apoca-  
lyps. velit eiusmodi calamus dici similem virge, id est, sceptro regi, cuius  
Gg. ii.

etiam ratio à nobis perstringenda est.

**III.** His igitur animaduersis nihil aliud est præcipi Ioanni, ut templum metiat, nisi ut videat, quæ, & quanta sine Ecclesiæ, hoc est, fidelium sive merita, sive demerita, ut pro eorum magnitudine Deus hæc quidem puniat, illa remuneret. ostendatque se summum esse, nihilque sive in puniendo, sive in remunerando per iustitiam, & iniquitatem facere: atque hæc sit in hunc locum prima obseruatio. Secunda est calamus hunc fuisse sex cubitorum legalium (qui longiores sunt communibus) & præterea palmi, qui palmus, ut plerique volunt, non erat de ratione mensuræ, sed ad tenendum manu calatum, ut videlicet Ioannes calatum apprehendens unum eius palmum clauderet manu, & reliqua parte, id est, sex cubitis mensuraret: verum sive solis sex cubitis, sive integro calamo mensurauerit, ut communiter fieri solet, illud colligimus voluisse Deum, ut Ioannes sacrif. id est, maioribus mensuris, quam sunt communes, in Ecclesiæ dimensionibus viceretur, quo intelligeremus non debere nos esse in Dei cultu paruis, & communibus mensuris contentos, sed maiores in eo genere rerum mensuras à nobis esse exigendas, exposta, idemque cur maiori conatur & alacitate Dæmoni, quam Deo seruierimus: ino cur plures Dæmoni, quam Deo seruant. De qua iniqua conditione conqueritur Dominus Mich. 7. *Via mibi: quia factus sum, sicut quis colligit in autumno racemos vindemie, seu (ut Septuaginta transtulerunt) Vamibi: quia factus sum, sicut qui congregat stipulam in messe. Non est botrus ad comedendum: præco quas feris desideratur anima mea. Perit sanctus deterra, & rectus in hominibus non est.* Vbi cernis conqueri Deum, quod Ecclesiam Dæmon quasi vineam vindemiet, omnemque frumentum colligat, & sibi tantum supersunt paucissimi racemi, qui per incuriam solent vindemiatorem fugere: & iuxta translationem Septuagint. quod Dæmon triticum colligat, sibi que sola stipula, & paleæ relinquantur.

**IV.** Tertia obseruatio est dici calamus similem virgæ, primum propter iustitiam Diuinae aequitatem, & rectitudinem, iuxta illud Psal. 44. *Virga aequitatis, sive, directio regni tui. Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatem, sive, ut reddidit Paraphr. similis.* Chaldaicus: *Regnum rectum sceptrum regni sui. Quo codem sensu exponendum est illud Psal. 2. Reges eos in virga ferrea, id est inflexibili. Deinde ipsa mensura est instar virgæ, ut timeamus Deum iudicem, ut pote paratum statim virga cedere, quæ non centem in mensurando repererit: itaque vel in ipso iudicio ante sententiam intendus est Deus: cum ipsa mensura, sive iudicium iam speciem virgæ gerat, & supplicium minetur. Nec mirum, cum ipsummet peccatum quod oculipit, iam tunc dicatur germinare virgas, quibus peccator verberetur, ut eleganter habes expressum Ezech. 7. scietus, quia ego sum Dominus percutiens. Ecce dies, ecce venit, floruit virga germinauit superbia. Quem locum D. Hier. hoc sensu interpretatur: Floruit virga quæ multo vobis tempore minabatur, & de flore fructum plagarum parturit: superbia vestra germinabit, quod merebamini. Itaque iuxta D. Hier. expositionem peccata Hebreæ gentis florere fecerunt virgam diuinam iustitiae, & fructum plagarum parturire, ut indiscetur diuinam iustitiam peccatis quasi aquis irrigari, ut floreat in virgas, & frumentum plagarum, ac verberum producat. Significatur etiam ipsummet superbiæ Hebreorum germinasse virgas, quibus à Deo verberarentur.*

**V.** Quarta obseruatio iuxta sententiam Nicol. Zegeri paulo supra commemoratam. Calamus mensura erat similis virgæ, id est sceptro regali, quoniam ad Deum tanquam Principem, ac Regem huius universitatis pertinet homines metiti, hoc est, iudicare, & pro ratione meritorum vel præmij, vel supplicijs afficere: id quod disertis verbis habes expressum in ipso lib. Gen. vestibulo, cù dicitur: *In principio creavit*

## VI.

*Ad Deum, ut mundi Principem pertinet homines metiti, iudicare.*

creauit Deum celum, & terram. Vbi pro eo, quod nos habemus, Deus, est Hebraice Elohim, id est, iudices: cur enim Deus, cum se orbis effectorum denuntiat, iudicem appellat? aut quam habet creatio eum iudicio cognitionem, siquidem mundifabrika à Dei omnipotenti potius, quām à iustitia profecta est? Duplicem affert Card. Caietanus. In mundis fabrica iustitiae rationem feruari suos cuique gradus, ordinem, & locum iuxta singularium naturam tribuendo, quemadmodum eleganter Tertul. li. 2. aduersus Macionem c. 12. explicauit his verbis. A primordio, inquit, creater tam bonus, quām & in suis bonis eius operata est mundum, iustitiam modulata est. Vbi cernis ex Tertulliani sententia diuinam iustitiam orbem veluti citharam cōcinnasse, creaturāsque omnes tanquam fides argutissimas suis quaque locis disp̄uisse quodam veluti iustitiae iure, propterea enim hoc ad iustitiam, non ad bonitatem, aut p̄nitentiam retulit, quod natura singularium expofecabant, ut suauissimus ex omnibus concentus, qui Dei tum potentiam, tum sapientiam sonaret, mirifice redderetur: id quod magis adhuc exponens subiunxit: *In justitia opus est, quod inter lucem, & tenebras, inter diem, & noctem, inter calum, & terram separatio pronunciata est, ita ut bonitas concepit omnia, iustitia distinxit suos, habitus elementorum, motus: status, ortus: occasus singulorum iudicia sunt creatoris.* Hæc ille. Altera Caiet. responsio, quæ ad nostrum facit institutum, ea est voluisse Deum, ut existimaremus ad ipsum iure creationis iudicium mundi pertinere, vt ipse idem, qui orbem condidit, eo ipso, quod condidit, eundem iudicatus crediceretur: atque ad id significandum hoc loco suo ipsius regali sceptro tanquam calamo mensuræ vſurum se esse demonstrauit, cum Ieanni mensuram sceptro regali similem dedit.

Quinta annotatio. Non solum funiculo, sed etiam calamo in Ecclesia mensuranda vtitur: quia non solum obliquitatem fabricæ, cui metienda inseruit funiculus, id est, prauas, & intortas actiones: sed etiam ipsam ædificij restitutionem, cui na etiā opera cognoscendæ calamus adhibetur, id est, ipsa etiam bona opera diuidicat, & examinat, iuxta illud Ps. 74. *Cum accoperi tepus, ego iustitas indicabo: & meritò, quoniam verissimum est illud, quod pronunciauit Elai. c. 64. Quasi pannus mensuratus vniuersa iustitia nostra.* Nec vero his duobus mensurarum generibus contetus stateras etiam, ac minutissima ad trutinas adhibet, vt diximus, ad examinandas videlicet subtilissima, ac minutissima quædam humanarum actionum pondera, quibus neque calamus, neque funiculus inseruiunt, adhibitis ad eam rem granorum, & scrupulorum momētis, quibus in suis stateris curiosi aurifices vtsolent: quam exactam ponderandi rationem Deus seruasse describitur Proph. 16. *Omnes via hominis patent oculis eius: spiritus tuum ponderator est Dominus, quid enim spiritu aut leuius, aut subtilius?* Cum igitur spiritus ipsos, hoc est, intimas, & subtilissimas cogitationes, & intentiones animorum Deus ponderare dicitur, exactissima sanè, & subtilissima iudicij eius statera indicatur, in qua, vel ipsi leuissimi spiritus quid ponderent, intelligitur. Sic Regis Balthalariis non externa tantum facta, sed intimas etiam cogitationes, arcamque mentis elationem Dominum ponderasse disertis verbis significatum est Dan. 5. cum dicitur: *Thekel, id est, (interpret. Dan.) appensus est in statera, & inuenitus est Dan. 5. 27 minus habens.* Huius regi figuram habebes Leu. 27. *Omnia estimatio scilicet sanctuarij ponderabitur: nam ad pondus scilicet Sanctuarij in statera exigeatur pretium rerum, quae Deo offerebantur, indicaturque Dominum ad pondus Sanctuarij, id est, ad strictissimum quoddam examen reuocare, & exigere vniuersas hominum actiones.*

Sexta, & postrema obseruatio. Mensuratur templū, & altare, & adorantes in eo.

Gg iiiij

*Iudicium  
mundi crea-  
tions iure ad  
Deum perti-  
nere.*

VII.

*Non prava  
solum, sed bo-  
dundicat.  
Dens.  
Psal. 74. 3.  
Ezra 6. 6.  
Deiūscum  
strictissimum.*

*Proph. 16. 2.*

*Leu. 27. 25.*

VIII.

Ecclesiastici templum, & interioris atrium, ubi erat altare holocausti, aditus patebat, intelligendos esse, eosque potissimum iudicandos, quippe quos maximè deceat probitatem colere & virtutis facem aliis præferre. Vnde Ezech. 9. sex illi viri, qui Prophetæ apparuerunt, habentes vas aseinterfectionis in manu sua missaque erant ad peccata urbis vindicanda, steterunt iuxta altare æneum, id est, altare holocausti, de quo etia

Ezech. 9. 6. hic est sermo, dictumque est illis: *A sanctuario meo incipite.* Verum generalius puto accipiendam hanc templi, & altaris mensuram, intelligendosque esse omnes in vniuersum fideles, quippe qui propriè templi, & altaris nomine censeantur, iuxta illud Pauli 1. Cor. 3. *Nesciū quia templum Dei est?* Cum vero subiungitur: *Eos autem, qui foris templum sunt, ecce foras,* & ne metiaris illos, omnes Hæretici, & Schismati, Iudæi, infidelesque significantur: hi enim extra templum, hoc est, extra Ecclesiam sunt. Dicitur autem hoc atrium datum Gentibus: quoniam omnes eiusmodi Antichristo, cuiusque sectatoribus adiungentur: qui merito Gentes appellantur, quoniam omnes sectatores Antichristi non verum Deum, sed ipsum solum Antichristum adorabunt. Itaque hos omnes Deus metit: id est, iudicare prohibet: quoniam iuxta Christi Domini sententiam Ioan. 3. *Qui non credit, iam indicatus est.* Vnde Leu. 27. dicitur: *Omnium decimorum bouis, & ovis, & capre, que sub pastoris virga transiunt, quicquid decimum venerit, sacrificabitur Domino.* Quo loco obserua non sine my-

*In fideli cur sterio dictum est:* *Quae sub pastoris virga transiunt, ducta similitudine à pastoriibus, non metiantur;* qui virga solent pecus numerare; qua similitudine duo significantur. Vnum est tar. à lo. Deum gregem fidelium solere virga numerare, quoniam, quos diligit, castigat, & non recipit in aeterna illa, ac semper viritate beatitudinis palea, nisi quos hic virga numerauerit, id est, laboribus, & temptationibus exercuerit. Alterū est, quod

*Amat & recipit quos castigat Deus.* Gios. 4. annotauit Glosa, & ad rem praesentem pertinet, non placere Deo decimas pecorum, nisi sint eorum, quae sub pastoris virga transiunt, id est, Christi crucem, & fidem amplectuntur: quamobrem Gentiles omnes, & Iudeos, & in vniuersum omnes infideles metiti prohibetur Ioannes, siquidem cum fidem non habeant, & idcirco iudicati iam sint, non erat, cur in iis mensurandis immoraretur.

De numero, situ, & ordine atriorum templi Salomonis.

### S E C T I O . III.

**I.** **Psal. 133. 1.** **4. Reg. 21.** **Quo atria fuerint in Salomonis templo.** **Beda.** **Cajio.** **Majister.** **Lyras.** **Hugo Card.** **Carthusian.** **Abulensis.** **Arias Mont.** **Genebrard.** **Ribera reu-**  
ciatur.

**N**on possunt rectè intelligi ea, quæ Ioannes disserit de mensura templi, & altaris eo vel maxime, quod adiicit preceptum sibi suis, ne atriu, quod foris est, metitur, nisi perspecta omnino sint atriorum Salomonis templi, ad quod hic alluditur, numerus, situs, ac dispositio. Quod igitur ad numerum pertinet, plurain templo Salomonis suis atria dubitari non potest, cum dicat Regius vates Psalm. 133. *Quis stat in domo Domini, in atrio domus Dei nostri:* & legamus 4. Reg. 21. de Manasse, quod extruxerit altaria vniuersæ militiae cari in duobus atriis templi Domini. Verum quod ea fuerint, non est in sacris literis expressum: communis tamen Doctorum opinio, & vera, est quatuor suis atria in Salomonis templo: ita sentiunt Beda libro de templo Salomonis cap. 16. Cassiod. in Pandectis ab eodem Beda citatus, Magist. hist. Schol. 3. lib. Reg. cap. 14. & sequentibus, Lyras. Hugo Cardin. & Dionys. Carthusian. in comment. luper. *Caput tertij libri Regum.* Abul. lib. 3. Reg. cap. 6. qu. 20. & 21. Arias Mont. in tractatu suo de templi fabrica, Genebrardus lib. 1. sue Chronographie, & alii communiter, à quibus immetit recedit Ribera lib. 1. de fabrica templi cap. 16. dico tantum agnoscens atria in Salomonis templo, tametsi plurain templo Herodis, quod confundit à ci-  
tatis

tatis auctoris cum Salomonis templo non bene existimauit, ut ex iis, quæ inferius dicemus, sicut perspicuum, cum singula atria numerabimus.

Illud etiam verti solet in controuersum, num atria templum vndeque ex omni parte cinxerint: & quidem primo aspectu videbitur plerique, ut visum est auctori citato, non cinxisse ea ex omni parte templum, sed tantum ex parte Orientali, *Iosephus.* vbi erat templi ostium, propter verba illa *Iosephus* lib. 6. de bello Iudaico cap. 6. que sibi habent. In initio quidem vi. in templo, atque area sufficiebat iacens in summo planities, quod vndeque praecepit erat, atque declivis: cum autem Rex Salomon, qui etiam templum adficeret, muro eius partem ab Oriente cinxisset, una porticus aggeris est imposta, & manebat ex aliis partibus nudum. Verum non est, cur à communis sententia recedamus: fuisse enim *Salomonis* ex templum ex omni parte cinctum atrii ita, ut in medio atriorum quasi arx quædam emineret, docet *Cassiod.* *Beda*, Magist. hist. *Scholast.* *Lyranus*, *Abul*. & alij atrii cinctū. locis citatis. Quanquam Abulensis ab illo fundamento excipit atrium *Sacerdotus* *Beda*. cerdotum, quod solum existimat non circundisse templum ex omni parte, sed *Mag. hist.* fuisse plateam quadratam magnam, & quadratam ad partem templi Orientalem, *Schol.* cuius lac in re opinio manet & conuincitur, & nostra statuitur duobus illustris *Lyranus*. simis *Iosephi* testimonii. Nam lib. 8. antiq. c. 3. agens de atrio Sacerdotum sic ait. *Abulensis*. Circundedit autem *Salomon* templum per ambitum universum, quod propria quidem lingua *Refellitur* *Gison*, Latine vero materia seu cancellus nuncupatur, tribus cubitis erigens eius altius: uinum, ut *opiniatur* *Abul*. ab ingressu templi catros prohiberet, & solis Sacerdotibus hoc licere significaret. Cernishoc sententia loco *Iosephum* agere de atrio Sacerdotum, disertèque tradere illud circunde *autoris* ex dille templum per ambitum universum. Idemque mox affirmat de atrio exterio *Iosepho*. *Extrinsecus*, inquit, aliam edificavit aulam quadrangularem schemate factam, erigens maximam porticus, & portas excelsas & amplias per quatuor mundi partes in ea constitutas, quarum singula ad unumquemque ventum quatuor angulis attendebant. In hac sacrarium omnes populi, quibus purgatio, & observatio legitimorum inerant, intreabant.

Ex quibus verbis illud manifestè concluditur atrium exterius circundedit se templo ex omni parte, siquidem ait illud quatuor habuisse portas singulas ad unum quemque ventum: quod esse haud poterat, si templum ex omnibus quatuor partibus non cingebat: sed tantum, ut aduerfarj volunt, templo adhærens tribus ductis lateribus constabat, ut mirum sit eos & *Iosephi* testimonia clarissima non videantur, aut si viderunt dissimilasse. Et quod magis est, illud alterū *Iosephi* testimoniu, ex li. 6. de Bello Iud. c. 6. citatū, quod pro sua afferunt sententia, perperam intellectissime. Etenim cū *Iosephus* ait templum ex aliis partibus, præterquā ex Orientali fuisse nudum, non vult templo non fuisse cinctum atriis ex omni parte, sed illud tantum significat, non habuisse porticos sibi adhærentes, nisi tatum ex parte Orientali, in qua habebat porticum pulcherrimam, atque adeò templi parietes ex aliis lateribus nudos eo ornati extitisse: id quod tam clarè sonant verba *Iosephi*, ut interpretetur non indigeant. Una, inquit, porticus aggeris est imposta, & manebat ex aliis partibus nudum. Quod vero ait *Salomon* cinxisse partem templi ab Oriente, non evincit reliquias etiam non cinxisse: quia enim *Iosephus* eo loco de Orientali parte ad porticum illud describendam loquebatur, eius tantum partis meminit nec tamē erat omnino negavit, ut patet, reliquias etiam quadrato schemate fuisse atriis circumspectas: alioquin secum ipse manifeste pugnaret, ut ex allatis pro nostra sententia testimonii *atrorum* est exploratam. Ambiebant igitur atria ex omni parte templum, ita tamen, ut non esset omnino in medio atriorum, sed propinquius lateribus Occidentalibus, ut maior planities in Orientalibus, qua præcipue vñi erant, relinqueretur.

Tuxta haec primum atrium erat atrium Sacerdotum, area videlicet, sive platea aperi-

III.

IV.

Atrium Sa-  
cerdotum  
describitur.  
3. Reg. 6. 36.

to celo, muris conclusa, quadrato lchamate, templum unde quaque ambiens per declivitatem montis: quod atrium appellatur interius, quia erat templo propinqui, & reliquis atrii cingebatur. Eius fit mentio 3. Reg. 6. Edificauit atrium in tribus ordinibus lapidum politorum: de quo atrio haec accipe. Primo continebat

Atrium Mont. area huius atrij, vt vult Arius Montanus, cubitos centum, & quinquaginta longitudinis ab ortu versus Occasum, totidemque latitudinis ea parte, qua ortum respiciebat. Etenim latius fuit spatum, & latitudo atriorum omniū ab Ortu, quam ab Occasu, latioraque latera Orientalia, quam Occidentalia, vt vniuersa fabrica

Rabbini. Templis fabrica Leonis speciem reprobabat.

V. Atrij interiore parvum quale. Sacerdotum puritas. Muri altitudo. Muri paries. Cedri. Tres lapidum ordines quas virtutes ad umbrarent ex Beda. Porta Orientalis per anonomiam portae templi.

to celo, muris conclusa, quadrato lchamate, templum unde quaque ambiens per declivitatem montis: quod atrium appellatur interius, quia erat templo propinqui, & reliquis atrii cingebatur. Eius fit mentio 3. Reg. 6. Edificauit atrium in tribus ordinibus lapidum politorum: de quo atrio haec accipe. Primo continebat area huius atrij, vt vult Arius Montanus, cubitos centum, & quinquaginta longitudinis ab ortu versus Occasum, totidemque latitudinis ea parte, qua ortum respiciebat. Etenim latius fuit spatum, & latitudo atriorum omniū ab Ortu, quam ab Occasu, latioraque latera Orientalia, quam Occidentalia, vt vniuersa fabrica speciem referat leonis, qui pectore latior est, quam tergo. Quam ob cauam aiunt Rabbini Hebræorum fuisse toti operi inditum nomen Ariel, quod interpretantur Leonem Fortis, siue Leonem Dei, quia eo loco Deus leonem, id est, potentissimum demonstrabat, vt populus intelligeret maxima cum fiducia templum orationis causa frequentandum: vnde nimis Deus aduersus ipsius hostes & persecutores, siue homines essent, siue Dæmones tanquam leo quidam terribilis pro eis in campum pugnatus prodiret: id quod dilectis verbis traditum est ab Esaiā capite trigesimo primo. Quomodo si rugiat leo, & catulus leonis super prædam suam, Tepla quāta cum occurrerit ei multitudo pastorum, à voce eorum non formidabit, & à multitudine eorum non panebit: sic descendet Dominus exercitum, ut prælietur super montem sion, & super collē eius. Vb̄ obicit collige, quanta fiducia debeamus templo orationis caula frequentare. Scio Ezech. 43. lumi Ariel pro superiorē parte altaris, eo quod carnes, quæ ibi cremandæ imponebantur, instar leonis consumeret, ac deuoraret, sed eodem ferè res pertinet.

Secundò. Pauimentū huius atrij erat ex marmore pulcherrimo diuersis imaginibus decoratum, vt ait Abul. & quidem in marmore admonebantur Sacerdotes

solidæ, ac veluti marmoreæ puritatis, ad quam deberet aspirare, in imaginū autē varietatibus de pulcherrimis virtutē formis, quas in se &berent exprimere. Ter-

tiod. Murus atrij erigebat se trib. cubitis in altitudinē, vt auctor est Ioseph. li. 8. an-

tiq. c. 3. De eo etiā dicitur 3. Reg. 6. Edificauit atrium in tribus ordinibus lapidum poli-

torum, & uno ordine lignorū cedri: quos lapidū ordines sic exponunt Lyran. & Abul. vt

primus cubitus esset ex lapidibus certi coloris, secundus ex lapidibus alterius col-

loris, tertiusq; similiter ut ipsa lapidū varietas pulchritudinē operi adderet. Quod

verò subiugitur de ordinis lignorū cedri, Abul. & alij sic accipiunt fuisse murum à

parte interiori vestitū, & copertū lignis cedrinis: sed planè textu aduersantur,

probabilis est, quod alij assérunt, suprà tertiu lapidum ordinē fuisse ligna cedrina,

lignis cedrinis ita ut paries lignis finiretur ad specie, & ornatū muri, ita tamen, vt ex his

Beda. Quatuor ordinibus illa triū cubitorum altitudo quam tradit Iosephus, resultaret.

Tres lapidum ordines quas Quo sit, vt singuli ordines lapidum minus haberet, quam singulos cubitos altitu-

cedrinis, cuius contrarium Abulensis asséruit, quia hunc lignorum ordinem non lu-

priū ipsum murum putauit esse colloquandū. Quod ad mysterium attinet, Beda

vult hī tribus lapidum ordinibus adumbratas fuisse tres illas virtutes eximias, fi-

dem, spem, & charitatem, in ordine autem lignorum cedri bonam operationem,

quæ cedrina esse debet, id est, sine corruptione simulationis, & hypocrisis exhibe-

ri. Etenim sine hoc ornatu cedrino superposito, hoc est, sine bonis operibus tres

reliqui lapidū ordines, hoc est, fides, spes, charit. cōstare, & permanere nō possūt.

Quarto erant in muro quatuor portæ ad quatuor mundi plagas cōstitute, om-

niumq; celeberrima Orientalis, quæ per anonomiam portæ tēpli dicebatur, ad

cāmque poterant accedere laici, & feminæ ferentes oblationes suas & animalia ad

sacrifi-

VI. Qua comine-  
bantur in  
atrio interio-  
ri.

sacrificiū, ut ea daret Sacerdotibus. Quinto. In hoc atrio erat altare æneum sive holocausti, & mare æneum supra duodecim boues æneos collocatum, & luteres, de 3. Reg. 7. quibus agitur 3. Reg. Multa etiam fuere cænacula, & cubicula iuxta murum cōtinuato opere extructa tum ad seruanda vase, templique supelleæctilia: tū ad Sacerdotum, Lætitiarū in que habitationem, ut colligitur ex 1. Paralip. cap. 28. Additum que 2. Paral. 1. 8. Abul. fuisse per gyrum sedilia, in quibus sedere possent Sacerdotes. Deniq; iuxta Abulens. doctrinā Hebraeorum fuit in hoc atrio puteus cum canali per mortis subterranea, in quem hostiarū sanguis cum aqua infusus ad torrentem usque defuebat. Sexto. Hoc atrium ingredi solis Sacerdotibus, ac Lætitis licebat, nō tamē omnibus: ex Hoc atrium quia ingredie- cludebantur enim omnes illi, qui aliquam haberent maculam, ut habes Lævit. 21. rentur, & velgrandi, ut togo naflo, si gibbosī, si her- excluderen- niosi, si lippi, si habentes albuginem in oculo, si ingem scabiem, si impetiginem tur ab eo. in corpore. Hi enim omnes connumerantur capite illo Læu. citato, ut indicaretur Lævit. 10. Sacerdotem omni spirituali defecti caritutum, ut dignè Deo possit ministrare.

Secundū atrium dicitur exterius, & Israēlis etiam nomine, cuius fit mentio VII.  
2. Paralip. 4. illis verbis. Fecit etiā atrium sacerdotum, & basilicam grandem, & astia in Secundum atrium & ex  
basilica. Quo loco per Basilicam grandem, Beda, & alij intelligunt atrium exterius. terius, & I-  
Idem etiam atrium innuitur, Reg. 6. Edificavit atrium interius: cum enim fiat me- fraclis dice-  
tio atrij interioris, satis indicatur fuīle aliud quoddā atrium exterius. Primo igitur hoc atrium erat amplissimum, coercēs suo ambitu atrium Sacerdotū, vt suffi- batur.  
cere posset tanto populo ter in anno templum inuisenti. Fuit etiā quadrato sche- 2. Paral. 4. 9.  
mate edificatū, veaffirmat disertis verbis Ioseph. lib. 8. antiqu. c. 3. Nec verò quem- 3. Reg. 6: 36.  
piā mouere debent verba illa 3. Reg. 7. Et atrium maius rotundū, trium ordinum de lapi- 3. Reg. 7. 11.  
dibus sectū, & unius ordinis de dolata cedro. Etenim iis verbis non est sermo de atrio té-  
pli, sed de atrio domus, quam Salomon extruxit filiae Pharaonis, quam vxorem  
duxerat, vt interpretatur Pyranus, Cajetan & alij. Quanquam etiā de atrio magno Lyranus.  
templi, in exteriori sermo esset, nihil inde cōficeretur ad concludendam eius atrij  
rotunditatē: quoniam Hebraicē nō est rotundū, sed per circuitū, vt vertit Sanctus Pa-  
gnin. fuīle enim hoc atriu quadratū dubitari non potest, cum affirmet Iosep. li. 8. Sanctus Pa-  
antiq. c. 3. fuīle quadrato schemate figuratū. Secundū. Quomodò hoc atrium gn. Atri si-  
fuerit esse etūm, his verbis explicat Ioseph. loco citato, Dic, inquit, non potest, ac vix gura. Ioseph.  
etiam oculū creā, quam mirāndū fuerit illud exteriorū fanum: vallibus enim expletis tam pro-  
fundis, vt ad profectū oculū caligarent, & aggesta ad quadraginta cubitos terra Salomon  
eam verticē monte, in quo templū exterrutum est, aquanis: atque hoc modo factū est, vt area  
fanicum solo templū equaretur. Tertiū. Paumētū erat stratum pulcherrimo mar- Quale fuerit  
more, cinctūque duplicibus porticibus, vt auctor est idem Iosephus, quas co- eis panimē-  
lūnt ē natiuo saxo sustentabant, & laquearia cedro expolita tegebāt. Erat etiā in tum.  
codē atrio porticus illa à Salomone constructa, postquam ille domū suū adifi-  
casset, vt referetur. 3. Reg. 7. quæ porticus illa est, quæ per antonomasiā porticus  
Salomonis appellatur Ioa. 10. Ambulabat Iesu in templo, in portico Salomonis: & Act. 3. Reg. 7.  
3. Cucurrit omnis populus ad eos ad porticum, quæ appellatur Salomonis: & cap. 5. Erant una-  
miter omnes in portico Salomonis. Quid enim in hoc atrio ponēda sit eiusmodi por- 10. 10. 23.  
ticus, non autem, vt vult Abulensis, & alij, sit illa, quæ intra ipsum atrium inte- Act. 3. 11. 23.  
rius ad vestibulum templi erat, ex eo est perspicuum, quid nemo ex laicis ingre- 5. 12.  
di poterat atrium interiorius, nedum pertingeret ad porticum oīlio templi adhären- in atrio exte-  
tem, cum tamen Act. 3. dicatur: Cucurrit omnis populus ad porticum, quæ appellatur Sa- Porticus. Sa-  
lomonis erat  
lomonis: & quāquam omnia ea adificia Salomonis euēria fuerant Chaldeis, tem- plūmq; illud quod Christi tempore extabat, nō erat illud idē à Salomone adificari.  
Abulensis.

imò nec secundum templum, propriè loquendū sit, sed templum ab Herode regia magnificētia erētū: quia tamen Salomon in coloco primus porticum fecerat, dicta semper est ea porticus, porticus Salomonis, vt eo nomine distingueatur ab alijs, quæ postea ad alias quoque templi partes extructæ fuerunt.

**VIII.** Quartò. In his porticibus, ycāit Beda, Hieremias, & alij Prophetæ, imò ipse

Beda.

Dominus, & Apostoli prædicabant, & in harum aliqua sedebat Christus, quando mulier in adulterio deprehensa illi fuit oblata à Pharisæis, Ioan. 8. Quintò. Hoc

Ioan. 8.

atriū, vt auctor est Iosephus loco citato, habuit quatuor portas ad quatuor mundi plágas constitutas, quæ auratis foribus claudabantur, earumq; præcipua erat

Orientalis, quæ propter eā dicebatur Speciosa, cuius sit mentio Act. 3. Vnde falsò

existimauit Abul. in latere Occidentali huius atrij nullam portam fuisse: & præte-

reā in latere Meridionali fuisse quatuor portas, totidēmque alias in Aquilonari,

cum Iosephus quatuor tantum in toto atrio portas constitutāt, & in singulis late-

ribus singulas. Sextò. Ad portas huius atrij in omnibus lateribus erant gazophy-

lacia, in quæ pecuniae ad fabri cam templi à populo pro cuiusque devotione mit-

tebaantur. Septimò. In eius area & planicie vendebantur volucres, & animalia quæ

sacrificiis feruicabant, ibique erant illæ mensæ nummulariorum, quas Christus

Dominus cœuerit Matth. vigesimo primo. Denique hoc in atrium ingredi ebatur

omnis populus, qui nullam habebat immunditiam legalem propter quam ab eius

ingressu arceretur. Vnde & atrium mundorum dicebatur, vt conceptis verbis.

docet Iosephus lib. 8. antiquitatum cap. 3. *In hoc, inquit, sacrarium omnes populi, qui-*

*bis purgatio, & obseruatio legitimerum inerant introibant.*

Ioseph.

Tertium atrium fuit mulierum mundatum, nullamque habentiū legalem immu-

nuntiam. Pro quo est aduertendum ex Aria Montano, & alijs exterius atrij à Salo-

mone cōstructū vnū, simplēxque fuisse viris, ac fœminis cōmune, cum aliqua ta-

mē distinctione, vt altera parte viri, altera fœminæ reciperentur: viri quidē pro-

pinqiōres atrio Sacerdotū, fœmina autem remotiores. Verum postea successu

tēporis eam diuisionem factam fuisse interposito muro non multū alto. Itaque

ex vno atrio duo atria extiſſe, vnū virorum fœminarum alterum. Et quanquam de

hoc tertio atrio nihil habemamus in sacris literis disertè traditū, probabile tamē

est indicari 2. Paralip. 20. illis verbis. Cūque stetisset Iosaphat in medio cœtu India, &

Hierusalem in domo Domini ante atrium nouum. Vbi per atrium nouum accipiendum

videtur hoc tertium atrium fœminarum, diuiso nimis in atrio exteriori in duo.

Nec leue argumentum ad hoc ipsum persuadendum desumitur ex templo Herodis,

in quo similem diuisionem fuisse, testatur Iosephus lib. 6. de bello Iudaico cap.

6. Sed vti diximus, sicut in secundum atrium non poterant ingredi nisi tantum vi-

ri purificati: ita etiam in tertium solis mulieribus mundis aditus patebat.

Ioseph.

X. Quartum, & postremum atrium erat atrium immundū tam virorum, quām

mulierum, & præterea Gentilium, vnde & profanum dicebatur. Esse autem hoc

atrium ponendum ratio ipsa docet præter communem Doctorum sententiā: etenim

cum superiora atria solis illis patarent, qui mudi essent, necessārī dandū fuit

aliud quoque atrium, in quod immundi, & Gentiles possent conuenire orationis

causa, cū suis quoque porticibus & cornaculis, in quibus possent cōmode recipi,

qui vota aliqua aliquanto tēpore explenda emissent, quos toto eō tēpore sub dio

fuisse, & in campo non est credibile. Quod vēdē Gentiles templum inuile-

rent, exploratura est ex Act. 8. vbi dicitur Eunuchus Candaci Regina Æthio-

piae venisse in Hierusalem, vt adoraret: erat autē vsque adeō prohibitum Gentili-

bus ingredi, non dico in templum, sed in atrium etiam mundorum, vt Hæbreus,

qui

Quartum a-

trium, quod

& profanum

dicebatur.

Act. 8.

Gentiles tem-

plum Salo-

nonis inuise-

bitur.

qui Gentilem co-introducteret, dignus morte iudicaretur. Sic enim Paulum Apo-  
stolum occidere conati sunt Iudei, quod in eiusmodi atrio fuisset ingressus cum afficeretur,  
quibusdam, quos Gentiles putaverunt Act. 21. ubi nomine templi proculdubio qui Gentile  
exterius atrium est accipendum, cum certum sit Paulum non fuisse Sacerdotem in atrium  
illegalis, siquidem erat ex tribu Benjamin, atque sed nō potuisse ingredi neque traduceret.  
in templum, neque in atrium interius. Ex quibus efficitur dandum fuisse quoddam Act. 21.  
quartum atrium pro Iudeis immundis, & Gentilibus cum suis porticibus, ubi  
commodè hyemali, & aestiu tempore recipentur, indeque templum respice-  
rent, preces funderent, Deum religiosè colerent, & ab eo beneficia postularent.  
Atque ex his quatuor atriis duo priora expressa sunt in sacris literis. Posteriora  
duo, præterquam quod ponit communis sententia Doctorum, ratio ipsa necessi-  
tatis euincit, ut ex iis, que dicta sunt, manifestum est.

Vtrum Enoch, & Helias iam obierint, an viui adhuc in terris  
reseruentur?

## SECTIO IV.

**M**aiorem huius capituli partem insumit Ioannes in commemoranda prædi-  
catione, & martyrio Enoch, & Heliae temporibus Antichristi. Quoniam  
vero haec disputatio supponit eos non dum obiisse, sed adhuc viuere: quoniam id disertis  
verbis traditur in sacris literis. Etenim de Enoch dicitur Hebr. 11. Enoch translatus  
est, ne videret mortem: & Eccl. 4. 4. Enoch placuit Deo, & translatus est in Paradisum, ut det Gen-  
tibus penitentiā. Quibus locis aperte significatur Enoch adhuc viuum referuari. De  
Heliae vero dicitur 4. Reg. 2. quod eū Deus per turbinem in celum transtulerit: & Ec-  
cles. 4. 8. quod receptus fuerit, & testus in turbine, & inscriptus in iudiciis temporū  
lenire iracundiā Domini, conciliare cor patris ad filii, & restituere tribus Iacob.  
Accedit, quod de cōmuni Patrum, Doctorumq; sententia Ioannes hoc loco pet  
duos illos testes duas olivas, duobus que candelabra Enoch, & Heliae intellexit: quos  
tamen paulo post docet à bestia, quae ascendet de abyso, occidentos, eorumque  
cadavera in plateis ciuitatis magnae per tres dies, ac dimidium inhumata iaceitura. Tertull.  
Quod si illi iam obierūt, occidere profecto eos Antichristus nequaquam potu-  
set. Deniq; haec fuit etiā cōstās ac Heroicis usq; temporibus veterū Patrum sententia:  
sic enim cōceptis verbis tradūt Philo Iud. lib. de vit. Sap. Irenaeus lib. 5. aduersus  
hæreses c. 5. & lib. 4. c. 30. Iustin. Philosoph. & Mart. in quest. ad Orthod. qu. 8. 5. D. Chrysost.  
Tertull. lib. aduersus Iudeos c. 2. & lib. de anim. cap. 35. & 50. & lib. de resurrectione  
carnis c. 58. Clem. Rom. lib. 5. constit. Apost. cap. 8. D. Cyprian. lib. de montib.  
Sion, & Sina. D. Hieron. epist. 61. ad Pammachium, & lib. 3. contra Pelagianos, &  
in epist. ad Marcell. D. Basil. hom. 11. in Hexam. D. Chrysost. hom. 21. in Gen. & ho-  
mil. 22. in epist. ad Hebr. D. Amb. lib. de paradiſo c. 3. & lib. 4. de fide cap. 1. & lib. 2.  
in Luc. Epiph. li. 1. aduersus hæreses. Hæresi 64. D. Aug. lib. 9. de Genesi ad literam D. Anselm.  
c. 6. & lib. 1. de peccatorum meritis & remissione, c. 3. Theod. lib. quest. in Gen. q.  
45. D. Greg. lib. 9. Moral. c. 4. & lib. 21. Mor. cap. 36. Euch. lib. 1. in Gen. c. 28. D. An-  
selm. Theoph. Occum. D. Thom. in c. 11. epist. ad Hebr. & alij merito igitur Ter-  
tull. lib. de resurrectione carnis c. 8. Enoch, & Heliam appellat æternitatis candi-  
datos. Eternitatis, inquit, candidati ab omni vita, ab omni damnatio, ab omni iniuria, & con-  
sumptus immunitatem carnis edificant. Non defuerunt tamen qui existimarent Enoch  
candidati ex Tertull.

*Gen. 5. 24.* mortuum esse, idque significari Gen. 5. cum dicitur: *Tulit eum Deus.* Nec enim, in-  
*3. Reg. 19. 4.* quiunt dicitur: *Transfusit, sed, tulit, nimisrum per mortem:* nam sic de morte loqui  
*Iob 3. 22.* solet Scriptura, veluti 3. Reg. 19. *Tolle,* inquit Helias, *animam meam:* & Iob 32. *Nescio si*  
*7. abr. Abe-*  
*nistrat.*  
*X. 8. Seuens.* fuit R. Abenistrat, & reliqui Hebreorū, ut refert Xystus Senef. li. 1. sua Bibliotheca.  
*Enchon-*  
*mortuus, sed*  
*transfusus.*  
*Hebr. 11. 5.*  
*Ecccl. 44. 15.* *Transfusus est in paradisum:* imo Gen. 5. pro eo quod nos habemus, *Tulit eum Deus.* Septuag. translaterunt: *ue-*  
*mus. Ambulauit Enoch cum Deo, & non ipse, quia accepit eum Deus.*

*Septuaginta* Ex his facile quispiam colliget duos hos aeternitatis candidatos, ut loquitur Ter-  
*Hebraica* tull. in via adhuc esse, & non gloriofa, sed mortalia habere corpora: cū enim statu-  
*veritas.*

*II.* Antichristi reseruari occidēdos, ut dicemus inferiū, planè cōquincitur eos adhuc  
*Enoch, &* mor-  
*Helias mor-* morituros, atq; adē nō gloriofa, sed mortalia habere corpora. Quā sententiam  
*talis, non* conceptis verbis tradit. D. Aug. lib. 1. de peccatorū meritis cap. 3. & lib. nono de  
*gloriofa ha-* Genes. ad literam cap. 6. Quo fit, ut audiēdū non sunt Ambr. Catharin. in opusc. de  
*bebis corpora.* cōsummata gloria Christi, Proeop. Gazeus in Gen. & August. Eugub. in recogni-  
*Hebr. 9.* tionib; veteris testamēti super 1. c. Gen. cū aiunt Enoch, & Helia iam modū triū  
*D. August.* visione beatifica, & in corporibus glorioſis in cōlo regnare: cum enim nondū  
*Ambros.* obierint, & morituri adhuc sint, gloriofa corpora habere non possunt. Quod ve-  
*Cathar.* rō in corporibus mortalibus Deum videant, omnīdū est improbabile: imo existi-  
*Proo. Gal.* manus nemine in corpore mortali præter Christum Dominum Deum vñquām  
*Augu. Eug.* vidisse, neque Paulū, neque Moysen, neque vñlū aliū, eo quod postquām Moysi,  
*Ecccl. corpo-* & Paulo ea contigerunt, propter quā nonnulli eis visionē beatificā concedunt,  
*ribus glorio-* dixit Ioannes: *Deum nemo vidi vñquam.* Ioan. 1. Verūm cōtra visionem beatificam  
*sp. in calore* concedenda proculdubio eis est altissima quādam contemplatio, & vita felicissi-  
*gnare, qui* ma ab iis, quās modū patimur, miseriis, & peccati fomite proſus immuniſ: do  
*pauſuerunt,* quāinterpretādū sunt plerique Patres, cū eis Diuinū quoddam conſoitium tri-  
*Deum in cor-* buunt: non autem quod velint frui eos claro Diuinitatis conſpectu, veluti Epiph.  
*pore mortali* hæreti 64. D. Hier. in epist. ad Pammach. & D. Bernardus sermone 6. de Ascensio-  
*nem.* ne Domini. Illud præterea credimus eos confirmatos esse in gratia.

Si autem aliquis quærat, vtrum ad vitam ſuſtentandam aliquo vtantur alimen-  
*D. Hieron.* to? Theodoret. lib. quæſtionum in Genesim quæſt. 45. ait: hoc non eſſe curiosius  
*D. Bernard.* inquirendum. D. August. lib. 1. de peccatorū meritis, & remiſſione cap. 3. per  
*III.* diſtunctionem respondet aut ſing cibo à Deo ſuſtentari, aut ſi cibo opus habent;  
*Vianturne* in paradiſo fortaſſe paſci ſicut Adam de ligno vite, & inde contra vetuſtatem ha-  
*aliquo ali-* bilitatem vitæ accipere: & lib. 1. contra aduersarium legis, & Prophetarum cap.  
*mento.* 15. ait non temerē eſſe aſterendum, vtrum ligno vite vñlcatur nunc aliquis, mihi  
*Theod.* forte Enoch, & Helias. Sine cibo tamen vñlo viuere affirmant Epiphan. hæreti 64.  
*D. August.* & D. Hieron. in epist. ad Pamm. Verūm quicquid ſit, illud certum eſt, ſiue alimē-  
*D. Epiphan.* to vtantur ſue non, miraculo tamen opus eſte, ut tandiu viuant: quemadmodū  
*D. Hieron.* docet Iren. lib. 5. aduersus hæretes cap. 5. si quis, inquit, impossibile exiſtitat tantū  
*Irenaeus.* temporib; permanere homines, intendat quoniam ionas in profundiūm proieciſt & in ven-  
*temporib;* etiā absorptus ſaluuſiterum expulſus eſt terra iuſſa Dei. Deinde adducto exemplo  
*permanere* trium puerorum, quibus Babylonicus ignis no cere non potuit, ſubinfert: Neque  
*hæretes.* igitur natura alicuius eorum, qua facta ſunt, neque infirmitas carbiuſ fortior erit ſupra volun-  
*temporib;* Det.

Illud

Illud etiam queri solet, num sint in statu merendi? Benedict. Perer. li. 7. cōment. IIII.  
in Genes. vtramque partem tuerit: & Franciscus Suar. in 3. partem D. Thomæ q.  
59. art. 6. disp. 55. sect. i. probabilius existimat eos iam esse extra statum merendi:  
quod eo tantum probat, quia alioqui in tam longo, ac diuturno tempore infinita  
propemodūm haberent merita, omnēsq; Sanctos, imo ipsam etiam Dei maiorem  
meritorū magnitudine superarēt. Id quod adhuc magis apparere potest in Enoch,  
qui septingentis annis ante diluvium fuit translatus. In quam ego lententiā adduci  
nequaquam possum. Primum, quis non est consentaneum factis literis aliquę ho-  
minē, qui nondūm obierit, ponere extra statu merendi. Deinde, quia nō congruit  
Divina bonitati, & liberalitati hos duos seruos suos illustrissimos in hac mortali  
vita usque ad finem mundi detinere, priuarēque per tā longū tēpus visione beatifi-  
ca, qua secundū naturalem cursum, & legem ordinariam multis iam autē seculis  
potirentur, idque nullo ipso rū lucro, quin omnium maximo detimento, subtra-  
cta nimis rūm eis merendi facultate. Sanè indignum planè videtur Divina munifi-  
cētia, quippe qui sole a dona sua nouis cumulare beneficiis, aucturā que suo no-  
mine factam multò amplioribus luctis cōpensare. Præterea, quia ut suprà ostendimus, illi non sunt adhuc comprehensores, sed puri viatores: quid autē, queso, est  
aliud viatorē rem esse, quām progessum posse facere in merito, & sanctitate? Acce-  
dit, quod ad quiddā tam nouum, ac tam extraordinariū assentendum contra factā  
Scripturā, vniuersaque Ecclesiā doctrinam, iuxta quam omnes viatores, qui  
adhuc à Domino peregrinantur, & ex fide viuant, sunt in statu merendi, magna  
deberet premere auctoritas, magna cogere momenta rationū, quorū neutrū in  
contraria opinione cernitur. Quod enim obiicitur illud absurdum consequi su-  
peraturos eos magnitudine meritorū sanctissimā Virginem, infirmū admodum  
est: ea enim est gratiæ Virginis magnitudo, ut nullus omnīnd ad eā possit pertin-  
gere. Cum enim Deus præuidisset, quanta futura essent Enoch, & Heliae merita,  
multō maiora esse voluit merita Virginis, tantoque intensionis, ad quantam præ-  
uidebat gratiam eorum non peruenturam. Quod verò ad ceteros sanctos attinet,  
nō multūm de corū primatu cōtenderē: nihil enim absurdū cōsequi video, si quis  
dicat Enoch, & Heliam ut potè extraordinarios quosdā Heroës superaturos ma-  
gnitudine gratiæ reliquos omnes Sanctos excepta virgine, idque tantum propter  
diuturnitatē temporis, quo ex dispensatione viuant, non verò, quod inten-  
siores actus charitatis eliciant quām Ioannes Baptista, aut Paulus elicuerūt. Quanquām Non elicunt  
& illud dici potest eos usque adeò parūm mereri propter eum vitā statum, in quo actus chari-  
tatis, quām  
merendi accrescit, ut multi eorum actus ad unum sive Baptista, sive Pauli non  
perueniant, atque adeò nunquam ad eorum gratiam, & charitatem peruenturos. Paulus.